---

\* Virgilius L. 3. Aen. v. 569.

rum malorum jucundâ recordatione recreatos  
tecum ludere poëticis Flosculis.

Cùm ventum est Cameracum, non modo  
occurserunt decrepiti illi Carthusiani Gratia-  
nopolitanis suis, Mandris, vestro beneficio,  
liberati, pulsique; sed & Cl. Juris-Consultus  
GOULEANUS, non multo humaniùs abs tua Fa-  
ctione tunc vexatus: cuius profecto si Juris-  
prudentiam contemnis, at Musam cur cohore-  
rescere debeas, non nescis.

Quid multis deinde diebus in mediis Al-  
pibus egerimus, si quæras: Fatigati alsimus.  
Sed nequidem, cùm, superato monte Sina,  
Susas veniremus, extra jactum telorum vestro-  
rum esse nos, etiamnum attoniti audiebamus.  
Non faciam illam Galliæ nostræ injuriam, ut  
exclamem:

*Juvat evasisse tot Urbes  
Argolicas, mediisque viam tenuisse per hostes.* \*

Sed verè tamen dicere possum, nos de-  
mum respirare cœpisse, cùm, superatis Al-  
pibus, Taurinum appulimus, & domestico-  
rum malorum propè oblitos, de rebus Eccle-  
siasticis, quarum memoriam peregrinatio ipsa  
in re præsenti suggerebat, cœpisse animo ma-  
gis sedato inquirere. Non narrabo tibi res  
alias, quæ mìnus fortasse te oblectarent. Tau-  
rini

---

\* Virgilius L. 3. Aen. à v. 282.

rini inquisivimus de Scriptis illius Maximi, qui ante annos centum supra mille, illic magni nominis Antistes fuit: sed ignotus is erat Præfidiariis Militibus. Qui autem eum memineramus descripsisse vitam Eusebii Vercellensis, cùm Vercellas ingressi sumus, tanto magis quæstio fuit de illo tam celebri Eusebio, cuius imprimis laudata fuit in Mediolanensi quâdam Synodo Arianâ singularis constantia recusantis subscribere inquis Judicibus Athanasii.

Cùm ejus Historiæ recordatione venimus paulò post Mediolanum, ubi Ambrosii Sedem, & Basilicam, & propè vestigia recognoscentes, ingressi sumus in amplissimam rerum Ambrosianarum Historiam, sed non finè nostrorum temporum detestatione; quæ si aliquot Ambrosios protulissent, næ tu cum tuis tanto supercilio cristas non attolleres. Fuit de Ambrosio sermo, donec Brixiam pervenimus, ubi ad Philastrium Brixiensem, Ambrosii Auditorem, cuius egregium volumen de Hæresibus oblatum nobis fuit, conversus est. Incidimus & in Veteres libros Gaudentii Brixensis ad Benevolum, AMBROSIO amicissimum: eos nondum vidisti; ubi legeris, non minùs in iis, quàm in Philastrii Commentario de Hæresibus, senties esse multa, quæ te pungant.

Non

Non dico, quantum vel Mediolani Gubernator, vel Brixiae Senatus Venetus, profusæ humanitatis erga nos, comitatūmque nostrum ostenderit: nam ea, ut profana, respues barbaro fastidio. Itaque etiam tibi non narrabo, quid Veronæ viderimus: quia Romanas Antiquitates, quarum ibi nobilissimæ reliquiæ sunt, odio Urbis, nunc contemnis. Sed non dissimulabo, cùm Amphitheatrum spectaremus, quendam ex nostris, domesticorum malorum memorem, ingemiscendo exclamâsse: *Hic olim Ludi Gladiatorii, nunc in Franciâ eduntur: & cùm antiqua Inscriptio legetur: Generoso Retiario Invicto, Pugnarum XXVII. &c..* nescio quomodo quibusdam in mentem venit Rete tuum, non illud Apostolicum, sed gladiatorium, cuius præsidio ex Concionatore factus eras Lanista. Adeò in nostrorum comitum ore frequens, tametsi absens eras.

Quid, cùm ventum est Patavium? Narrabo tantum, quod tu, homo elegans, lumenter audies. Nescio, qui factum fit, ut, cùm ibi primum cum literato Viro colloquremur de Libris (ut fit) Ciceronis, atque adeò de Philippicis, inciderimus in locum, qui dicebatur corruptus; sic autem restitendum esse audiebamus: Cùm tuâ quid interest, nulla Auspicio sunt &c., ubi Cicero M. Antonium in alienis rebus scilicet religiosum esse,

esse, in suis non esse, significat. An putas, habitum esse hunc sermonem finè memoria tuī, tuorūmque? Nihil magis desiderassimus, quām in eâ Academiâ hybernare, cùm in ejus portâ legissimus esse Asylum Literarum: nam magnum fuisset lenimen nostrorum dolorum, illic in studiis Literarum, & Legum acquiescere, interea dum tu in Galliâ Cælum Terræ miscebas. Sed mandata, quæ suscepserat BALDUINUS, coegerunt eum Venetias proficisci.

Quid ibi egerimus, ut es mirificè curiosus, fortasse etiam quæres. Nihil est, quod te offendere valde possit, Here; nisi si forte succenseas, nos illic vidisse simul, & audiisse (curiositatis ergò) prolixam Græcorum Liturgiam: Missam, cum te alloquimur, dicere non audemus. Ut autem seria, quæ scire non debes, prætereamus, Concionantem in foro quendam (ut vocant) Charlatanum, nisi si Ceretanum malis, cum ex nostris comitibus quidam audivisset, nescio quid in Galliâ, cùm te sub dio declamantem audiret, simile vidisse se (ut erat homo rerum imperitus) narrabat. Ignosce simplicitati hominum imperitorum.

Venetiis Romam (noli, obsecro, cohorrescere) proficisci institueramus; quam si invisisemus, multa nunc tibi narraremus. Sed negotiorum tempestates nos ab eo itinere  
revo-

revocârunt. Ergo (ô alterum nuntium, qui te perculit) divertimus Tridentum. Cur, priusquam nos audias, vestes disrumpis? Diceret aliis, quod Justinus ex Trojo narrat, veteres Gallos, cùm intestinæ discordiæ, & domesticarum dissensionum tædio in Italiam venissent, Mediolanum, Brixiam, Veronam, Tridentum condidisse; proptereaque mirum non esse, si nos, eodem rerum statu, inviseremus Majorum nostrorum sedes. Sed suspicaris aliud, nescio quid, quod te torquet, quia Concilium illic convenit. Atqui optima mandata BALDUINUM eò deducebant, si non obstatisses, hoc est, si cæde Mandantis finita non essent. Ut te inanibus suspicionibus, quæ te vexant, liberem, dicam simpli-  
citer, quod non nescire tuâ interest.

Cum Tridentum ingressuri, in portâ scriptum legeremus votum: Concordiæ Instauratoribus, similes in eodem limine, in quo substatimus, preces fudimus non sine gemitu, atque suspirio. Urbem ingressi, priusquam Gallos, qui plurimi illic erant, salutaremus, nescio quomodo, relegimus Libros Vigilii, Tridentini olim Episcopi; & imprimis observavimus, quod scripsit *Lib. 4 & 5. contra Eutychen.* Vidimus deinde, quid illic ageretur; & doctissimos profectò Viros multos, de Ecclesiâ, & Religione sollicitos, convenimus, de te etiam sciscitantes, ecquando illuc  
veni-

venires: nam alibi occupatum esse nesciebant. Si dicam, minùs nos illic tunc effecisse, quām tu interea in tua armatā Synodo (*λησπεριζὴν* \* propè dixi) fortasse non mentiar. Sed hoc illud est, quòd triumphas, nondum satis exauditos esse piorum hominum religiosos gemitus, ut etiamnum habeas, quod reprehendas.

Quām nolles, illuc Jurisconsultus aliquis Nectareus cum aliquo Theodosio iret, curaturus, facturúsque, quod illi olim in Constantinopolitano Concilio. Sed nè multa nunc à nobis, quæ tibi de Tridento narrantur, expectes. Fecisti enim per tuos interea Pisticos, ut, confosso Navarro, BALDUINUS statim in Galliam revocatus properārit. Itaque valde te fefellit, qui, te irridens, tibi persuasit, quod narrares de longiori ejus morā Tridentinā, & nescio quo (ut ais) vento: nos alium illic non sensimus, nisi Boream, qui faciliūs nobis calamum, quām tibi hastam excussit. Certè reditus noster propter multa, quæ de tuis in Galliā furoribus interea narrabantur, tam tristis totā viā fuit, ut dolore non minùs, quām frigore, quod tunc erat acerrimum, nos prope in nivibus sepultos non obtorpuisse, atque diriguisse mirari debas. Nunquam profectò magis intelleximus, quale fuerit supplicium illorum *Quadraginta Marty-*

---

\* Prædatoriam.

Martyrum, de quibus scribit BASILIUS; ut te  
nostrorum laborum etiam misereat.

Jam decem diebus in tali arenâ luctati era-  
mus, cùm pervenimus ad glaciale lacum  
Vezam, quem propter tui nominis malum  
omen non temerè exhorruimus. Trajecimus  
tamen. Nobiscum erat Legatus Helvetio-  
rum, & nos jam indè abs Tridento comita-  
batur. Narrabat autem de altero vicino, &  
propè Tartareo lacu Lucernano; in quem si-  
quis sciens vel lapillum injiciat, horrendas  
tempestates cum terribili fremitu, mugiturque  
statim cieri: siquid casu incidat, nihil eum  
commoveri, narrabat. Sed & in vicinis suo  
 pago, quem vocabat Abbatis Cellam, Alpi-  
bus esse specum non dissimilem illi Dalmatico,  
in quem dejecto levi pondere, quamvis tran-  
quillo die, protinus procellam, turbini simi-  
lem emicare scribit Plinius. Quorsum hæc,  
inquieris? Te nescio quid habere simile cum  
illo lacu, atque specu ajunt. Nam si quis vel  
verbulo uno te attingat, eos fragores, tam-  
que terrificos turbines, & procellas cies, edis-  
que, ut tota vicinia cohorrescat.

Age, progrediamur. Tandem singulari  
Dei beneficio tecti, atque incolumes venimus  
Tigurum, ubi BULLINGERUM minimè inveni-  
mus, qualem ex tuo ingenio tu describis, bar-  
barum, & inhospitalem: nam tametsi sese hu-  
manissimè excusârit; GUALTHERUM suum, qui  
nobis

nobis esset conviva, misit. Illic cùm multas audiremus queremonias de tuâ insaniâ, Evangelii causam apud omnes bonos vehementer affligente, atque infamante; tum verò nescio quid subjecit, te ibi aliquando convictum falsi, *καὶ παραπρεσβείας*\*, ignominiosè cecinisse Palinodiam Sacramentariam: Sed jam longè aliam esse tuam modò in Galliâ, modò in Helvetiâ, modò in Germaniâ *παραπρεσβείαν* \*\*. Cupiebamus eâ de re referre ad Petrum Martyrem, quem, cùm in Galliam primùm redires, Ducem habueras. Cùm eum jam sepultum esse intelligeremus, convenimus ejus socium, senem illum octogenarium, cuius integritatem non potuit non aliquando laudare vester Commentarius de scandalis. Tum verò, cùm nova, & horrenda vestra scandala ex litteris, Lutetiâ allatis recitarentur, bonus ille senex cum lacrymis de testatus est vestram immanem rabiem; & novos Antichristos esse exclamavit, qui tam indignè abuterentur Christi, & Evangelii nomine: vixque in Apocalypsi inveniri descriptiō nem tetricoris monstri: mirari tamen nos non debere, si, ut vetus habet Proverbium, mali corvi malum ovum sit.

Cùm ille porrò pluribus nos verbis consolatus esset, properavimus Basileam: ubi rursus tristio-

\* Et male gestæ legationis.

\*\* Male gestam legationem.

tristiores de te; tuisque polypragmonicis \* discursationibus (nam & illâc paulò antè transieras) querimonias audivimus, OPORINUM salutavimus; cuius, & BALDUINI querelæ communes fuerunt de injuriâ cujusdam divitis, qui in tuo sinu est, OPORINUM exugentis, BALDWINUM mille ducentis aureis, nimiùm bonâ fide creditis, etiamnum fraudantis; quia istic locum non habet lex: si calvitur; & tu jure novo novas Tabulas debtoribus malæ fidei in isto Asylo vendas. Quod obiter dictum esto: quia tuo more, hoc est, improbissimè, simul & impudentissimè alium accuses, qui OPORINUM scilicet fœnoribus oppresserit. Fœnorum vix mentionem (credo) fecisses, nisi si abs altero vestro Argentario, & Chorago hanc artem cum aliorum magno malo, damnóque didicisses. Sed sint hæ sanè rationes vestræ æquissimæ, quæ in aliis essent iniquissimæ.

Ceterūm cùm Basileæ & alios viros optimos, & pessimum illum Sebastianum tuum, quem tu deperis, nosque antea nunquam vituperavimus, obiter convenissimus; Deus bone! quænam recitata sunt testimonia Bezanæ audaciæ, simul & Vesaniæ! Ac Sebastianus quidem ille, quem jam pridem confixum, confecisse, atque jugulasse te putabas, non de tuo Equitatu, quem reformidat, sed de

---

\* Negotiosis, præsertim inutilibus.

de singulari æquitate tuâ, quam admirabatur, nescio quid narrabat, cùm te diceret miris artibus efficere, ut illi, quem impotentissimè lacessebas, non liceret aut respondere, aut responsionem edere; propterea que tuæ clementiæ gratias ageret, quâ eum hoc labore liberabas. Sed non nihil mirari se dicebat tuorum ingenuitatem, qui, cùm subtilem effigiem templi apud Ezechielem, in quâ unâ exprimenda primus potissimum elaboraverat, surripuissent, non modò in suis Bibliis, quibus eam inserebant, non laudarunt Authorem, cuius labore suas merces ornabant; sed etiam eum infinitis convitiis onerarunt. Esse tamen hæc levissima peccata Allobrogicæ regenerationis. Verùm reformidare se magis ingratam tuam proterviam. Edictum recens tunc illic erat consilium quoddam ad Galliam pacandam: eo usurum esse te non dubitabat. Sed nihilominus Authori malam gratiam (ut es ingratus) relaturum esse non temerè prædicebat, ut eventus ostendit. Nam, nisi illud consilium tandem placuisset, non viveres: & tamen (ut audio) tu nunc illud, cuius beneficio etiam regnas, miris convitiis proscindis.

CÆLIUM secundum, alterum Academiæ Basileensis Doctorem, singularem rursus amicum scilicet tuum, non potuimus convenire, à quo plura de vestris virtutibus audiissemus: sed neque bonum BUCERUM, concionatorem  
jam

atur,  
s ar-  
simè  
it re-  
men-  
libe-  
tuo-  
effi-  
â ex-  
verat,  
qui-  
orem,  
etiam  
amen  
ratio-  
ratam  
c illic  
acan-  

Sed  
es in-  
cebat,  
confi-  
& ta-  
ieficio  
s.  

demiæ  
s ami-  
venire,  
emus:  
torem  
jam

jam pridem minus, quam velletis, vobis ad-  
dictum. Cur non potuerimus, dicam. In  
nostro hospitio occurrit quidam Gladiator tuæ  
factionis: qui licet te, tuumque Magistrum  
detestaretur, tamen quia vobis merebat, nobis  
dira minitabatur. Ergo visum est, statim esse  
cedendum.

BALDUINUS, nescio quomodo, suî, & co-  
mitum oblitus, volebat rectâ per Lacum ve-  
strum proficisci, ut multa de vobis, quæ ne-  
scit, resciret, & ut veteres amicos conveni-  
ret: (& quam multa nunc narrare potuissimus,  
si tutò licuisset salutare vestram Hierapolim?)  
Sed audivit in somnis divinam vocem: Heu!  
fuge crudeles terras: & horrenda quædam  
narrabantur de novâ inhospitalitate vestri  
Ponti Euxini.

Ergo divertimus Montbelgardum, ubi  
novam Ecclesiam Gallicam, & prius, & ma-  
gis, quam sit tua (ut loquimini) Reformatam,  
tuo licet Patriarchæ non pareat, vidimus; &  
ejus Primarium Ministrum, senem magnæ  
gravitatis, & modestiæ, rursus audivimus  
querentem de vestris Stratagematibus, sangu-  
nariis magis, quam sanctis, & multa præterea  
narrantem de vestræ factionis indole, cuius  
jam pridem ingenium noverat. Nihil autem  
nos magis commovit, quam quod bonus ille  
senex, propè orbus, cum lacrimis exponebat,  
vos, novo quodam plagio, filium vestris ca-

stris adjunxisse, inque vestras partes imprudentem pertraxisse, ut, cum patris senectutem eā ratione affligeretis, filii societate interea abuteremini; & Gallis persuaderetis in rem vestram, nihil vos moliri sinè consensu aliarum Nationum. Sic enim & de Germaniā foletis in Galliā loqui apud eos, quibus facile verba datis. Hæc cum attoniti audiremus, ubique tristia de vobis narrari doluimus.

Cum autem in quodam veluti limite Germaniæ, Galliæque versaremur, quibusdam nostris comitibus placuit, interea dum BALDUINUS rectâ in Galliam reverteretur, per Germaniam redire, ut magis, atque magis intellicherent, an ejus de vobis judicium esset, quod Italiae, Rhætiæ, & Helvetiæ esse intellexerant. Nam excurrerunt in Sueviam, ut BRENTIUM eā de re testificantem audirent: neque aut Augustam, aut Norimbergam, aut Ulmam, aut Danubianas Civitates inviserunt; in quibus, tametsi Protestantibus, audivissent horribiles adversus vestram conjurationem Anathematismos: Sed secundo Reno descendentes in illo longo limite Germaniæ ea de vobis audierunt, ut plura audire nollent. Quia paulò ante cum Cohortibus ex Germaniâ in Galliam immigrâras Reformationis ergo; vestigia etiamnum extabant tuæ in Patriam pietatis propè furianæ. Sed quia mavis illa suppressi, jam non notabuntur. Nostris satis, super-

superque fuit, te digresso cum tali flore Eque-  
stris regenerationis, se se & tutiores, & libe-  
riores esse.

Ac imprimis quidem Argentoratum adie-  
runt, & ubi jactare solebas, fortissimum esse  
Asylum tuum, invenerunt justissimum Tri-  
bunal, quod ne quidem lambere infelix reus  
auderes. Saltem illic jam tum audiebant, fore,  
quod factum est paulò pōst, ut peregrinorum  
cōetus, qui jam pridem in eā urbe coaluerat,  
nisi si tuæ Prædestinationi fatali, tuoque sa-  
cramento militari valediceret (quam tu Aposto-  
lam esse interpretaris) si minus ejiceret (quod  
grave ifuisset) at certè separatam, ut antea,  
Ecclesiam vestræ informationis non haberet:  
sicuti & paucis annis Francofordiæ decretum  
fuerat.

Nostri clarissimam hanc urbem ingressi,  
quid de te putas, tuisque Symmystis \* audie-  
runt? Auditæ sunt Germanorum illic Concio-  
natorum de vestrâ ludificatione querelæ, &  
graves ab iis caufæ expositæ sunt, cur eam  
diutius perferre in sinu suo non possent. Age-  
batur tunc causa SANCHI, Theologi peregrini,  
semi-vestri, qui nisi si vestris quibusdam dog-  
matibus, præsertim de prædestinatione, re-  
nunciaret, alias sedes quærere jussus esset, ex  
sententiâ aliorum etiam concionatorum, qui

I 3

ex

---

\* Sociis sacrī initiatīs.

ex aliis urbibus propterea convenerant. Recitata tunc quoque nostris fuit causa tui Hotomanni, neimpe propter quod facinus illic aliquando primū fuisset excommunicatus abs suo Gallo concionatore PETRO ALEXANDRO, te quidem propter antiquam societatem submurmurante, sed assentiente tamen tuo, si minūs parente, at certè Avō, GUILIELMO FARELLO, sæpius illum Iurisperditum appellante. Addebat & complura ejusdem generis, quæ per vulgata erant per Joannem Infantium, testem valde idoneum, & cuius non solum operā, sed & opibus, quamdiu opus habuisti, tam liberaliter es abusus, ut fidem ei detrahere vix audeas. Altera causa fuit exposita, cur tuus ille HOTOMANNUS (cujus causa non est abs te se juncta) ut antea Ecclesiā, sic deinde & scholā, & suo Canonicatu pulsus esset: tandemque quid in eo STURMIUS ipse gravissimè accusaret, narratum est, & perlecta Sturmiana adversus eum terribilis expostulatio, quæ profectò non modò de illius flagitiis, sed & de vestræ conjurationis mysteriis narrabat nimis multa.

Nostri cùm hæc audirent, attoniti obstu-  
puerunt; ac, ne plura fortè audirent, Spiram  
proficiscuntur, audiuntque in viciniā esse ni-  
crinum quoddam Oppidum, in montibus ab-  
ditum, in quod miris artibus, atque cuniculis  
immiseras tuos emissarios. Sed de iis tam  
multa

multa rursus narrabantur, ut ne vicesimam quidem eorum partem postea nostri nobis recitare potuerint. Sed fortasse quidem, qui illic agunt, historiam aliquando pertexent; & ipse, cùm volet, & audebit, BOUGUINUS idoneus testis erit: quem vos, quia vos fugiens Gallus, Germanis initio se dabat, tam crudeliter persecuti estis, ut, nisi si subvenisset liberalis misericordia BALDUINI, qui miserum aleret, vestra clementia hominem fame, & frigore enectum jugulasset. Atque is tamen dicebatur paulò post, mortuo principe Ottone Henrico, abs vobis corruptus objectâ spe offæ novæ: & ubi vobis turpiter servire cœpit, repente, vestro judicio, ex fœtido hirco (sicuti paulò antè loquebamini, ad hominis nomen alludentes) factus catellus Melitæus, qui vobis esset in deliciis. Sed illa sunt levissima vestræ παλιγγενεσίας, καὶ μεταμορφώσεως \* miracula.

Nostri cùm nullo modo abs rectâ viâ divertere vellent, venerunt Wormatiam Vangionum, in quâ de vobis audita sunt acerbiora concionatorum Germanorum judicia, sibi gratulantium, quòd, toties licet rogari, atque tentati, nunquam tuis sedem apud se concedi passi essent, ne tandem, quod Francofordiæ factum dicebant, facere cogerentur. Nostri, ut, quid istud tandem esset, magis intelligerent,

---

\* Regenerationis, & transformationis.

rent, constituerunt, trajecto Rheno, Mœnōque, illas veterum Francorum sedes, nobilitate nunc Emporio notas invisere: Sed prius de conventu Wormatiensi, qui Anno MDLVII. convenit, & in quo visus fortè fuisti, audierunt, quæ tibi minimè gloriosa sunt. Non lubet omnia narrare, quæ te nimis onerant.

Sed quia singis, te non intelligere, quod BALDUINUS verecundè scripsérat te illic abs MELANCTHONE audiisse, dicam apertius, sicuti inde nostri ad nos retulerunt: non enim patet, nos omnia suppressimere. Capto Galliæ Sanct-Quintino, trepidante regno, Rege attonito, venisti ad illum conventum, sollicitatus, qui Regem Potentissimum terrere scilicet posseñt, ne faceret, quod volebas. Cùm MELANCHTONI narrares indignum facinus: captos Lutetiæ esse multos, qui nocturnos conventus religionis agebant. Dicebat ille, tali tempore in eâ urbe non temerè suspectos esse Regi, & vos debere vobis temperare. Respondisti, nihil vos agere, quod non fecerint Apostoli. Tum ille: Ergo (inquit) æquo animo patiamini, quod illi lubenter passi sunt.

Atqui scribis nihilominus, impetrasse te honorificum testimonium à quibusdam, qui illic convenerant, subscriptum etiam à BRENTIO, à MARPACHIO, à Joanne ANDREA. Credo, viros humanissimos ad omnia humanitatis

ris officia paratos fuisse. Sed quo ore nunc  
audes tres illos viros, à quibus toties damna-  
tum est dogma tuum, tuque toties cum tuis  
tentationibus repulsus, nunc nominare? Imò  
verò quâ fronte illius conventûs Wormatiens-  
is mentionem facis, in quo illud ab omnibus  
subsignatum decretum adversùs vos est, &  
his verbis, quæ MELANCHTON ipse adscripsit,  
editum: Damnamus dogma Zwinglianum.

Adjiciendum nunc est, quod tribus, aut  
quatuor post mensibus accidit, ut nostri Fran-  
cofordiæ intellexerunt. Coierunt Francofor-  
diæ Imperatoria comitia: eò cum multis man-  
datis venerat nobilis vir Gaspar DE HU, à  
Gallicis (ut vocas) Ecclesiis novis missus, cum  
supplicibus etiam earum literis ad BALDUINUM  
scriptis, quas, cum voles, proferemus. Tu  
dolens, sinè tuo consilio, vel autoritate ali-  
quid agi, relictâ tuâ Genevâ, properas Fran-  
cofordiam, neque vocatus, neque missus, ne-  
que ullum etiam adferens mandatum; & ira-  
tus statim obturbas, quod Gaspar ille fatage-  
bat. Meministi, te propterea in cubiculo  
ipsius BALDUINI reum ab illo Gaspare gravi-  
ter accusatum esse multarum fraudum, mul-  
tiplicis πολυπραγμωσύνης \*, invidiæ, ambi-  
tionis, nequitiae multiplicis. Meministi, illum  
tibi prædictisse, fore, ut statim atque in Gal-  
liam

---

\* Sollicitudinis de multis negotiis, præsertim  
si nihil ad rem pertinent.

liam rediisset, te depingeret, ne bonos, credulosque Gallos diutius ignotus falleres: se suo sumptu eorum negotia curare; te miserorum pecuniâ emunctâ abuti ad ea perturbanda. Meministi te non sinè comminatione respondisse, faceret, quod vellet, te operam daturum, ut anteverteres. Itaque multi existimant, indicio tuo, tuâque operâ factum esse, ut Gaspar ille, statim atque reversus esset, necatus sit.

Hæc, & ejus generis plura nostri comites de te Francofordiæ audiebant abs Gallis ipsis. Germanos verò ubi conveniebant, audiebant multo atrociora: & imprimis cur, cum tu illic clàm turbas excitares, duobus Gallis concionatoribus inter se commissis, quorum alterum, qui tibi in Galliâ collega deinde fuit, miserè vexabas, & abs tuis five opinionibus, five ceremoniis neutrum ad Germanicas accedere patereris, cœtus peregrinorum dissolutus sit. Nostri responderunt, te se eâ de re multa jam antea in Galliâ cognovisse ex libello, dissensionem illam delibante. Et nondum pudebit, te nobis imponere velle, quasi consentientes Germanos, & subscriptores haberes.

Fortasse dices, te, etsi cum Germaniæ concionatoribus minimè convenias; cum equitibus tamen optimè convenire. O præsidium, patrociniumque potens, & magnum, & te dignum!

dignum! Nostri in illâ suâ profectione nullos equites convenerunt, ut scirent, quo modo cum illis tuis συμμάχοις \* transfigas. Sed quod in Galliâ jactare soles, tot etiam habere te Symmystas \*\*, illud verò non esse hominis ingenui, & pudentis, facile intellexerunt, & intellexissent multò magis, si divertissent in Saxoniam, quam tamen abs tuo parente, & præsule frustra tentatam fuisse, satīs, supérque audierunt. Quid Saxoniae Ministri sexcenti, cum ille unum Hamburgensem oppugnans, eorum judicia temerè appellâset, responderint, vix quisquam ignorare potest, qui libros eâ de re per vulgatos inspexerit. Mirabilis verò rei appellantis æquitas! Judices illos provocans, demulcet blandis appellatio-nibus: Vocat Patres, Fratres, Symmystas, Vi-ros honorandos, fidelissimos Christi Socios: Statim verò atque audit, eos aliter pronun-tiâsse, quàm putabat; clamat esse Afinos, Ne-bulones, Pecudes, Gigantes, Diabolos. Cum autem & tu, conjunctis cum hoc Patre tuo clamoribus, ut illum Hamburgensem intem-perantius proscidisti; sic & in eâdem Sacra-mentariâ Disputatione in alterum magni no-minis Ministrum, Magdeburgensem dico, scurrilibus incurristi, ut per utriusque latus, Germaniae Concionatores omnes, qui (ut lo-queris)

---

\* Belli Sociis.

\*\* Socios Sacris initiatos.

queris) essent Lutherani, confoderes, magis, atque magis Orbi Terrarum exposuisti, quam pulchrè tibi cum iis conveniret. Ceterum illud verecundè fecisti, ut, cum Magdeburgensis ille tuus asiniris, atque Cyclopicis, sarcophagicisque (sic enim loqueris) conviciis respondendo, qualis tu Angelus es, indicasset, nescio quo pudore confusus obmutueris.

Saxoniæ etiam Duces aliquando blandè appellare ausus est Magister tuus cum munere bene polito. Quid responsi acceperit, si supprimas, & dissimules, cautè facis. Sed eorum Edicta, & Proscriptiones non patiuntur nos ignorare, quid de vobis sentiant. Ut igitur Rhenus in Oceanum, Danubius in Pontum, sic Albis in Mare Balthicum, cum suo fluctu multas de vobis querelas vestrorum (ut videri vultis) Sociorum volvitque, vehitque, non ut aquis obrutæ sepeliantur, sed ut vocem longius mittant. Sed quia procul à Galliâ eae scilicet vagantur, vos illum fremitum securè contemnitis.

Nostri Saxonicas illas Balthici litoris civitates, & ipsam imprimis Magdeburgam (cujus Ministros CALVINUS paulò iracundius vexavit, quam ejus mœnia Cæsaris Exercitus antea concusserat) magnopere invisere cupiebant. Multa audiverant antea de Ecclesiasticâ Magdeburgensium Historiâ, quæ Genevæ minimè bona

bonâ fide conversa in Linguam Gallicam esset, non sinè turpi crimine falsi, neque minus infideliter, quam Commentarius Lutheri ad Galatas in illâ Officina veritatis, atque fidelitatis factus antea Gallicus fuit. Sed majores causæ suberant, cur cum Saxophibus illis nostri colloqui vellent: nam & meminerant CALVINUM, cùm in eos detonaret, ita scripsisse: *Animadverto in eorum Scriptis, verissimum esse, quod mihi Amicus quidam celebris doctrinæ, & facundiæ scripsit, mirabiliter in eo maritimo Tractu sapere quosdam homines, ut, si hodie vivat Sybylla Cumana, ad eos mittenda sit, quò sagire\*.* discerent. Sed quia satís superque ex eorum Libris, ecquid de vobis judicarent, intelligi potest, nostri longius non excurserunt. Alioqui etiam in Danica, Gothica, Suecica Regna trajecissent. Quid enim? Idem CALVINUS scripsit, in iis spiritale Christi Regnum altero vindice suffultum esse: in iis esse Sacrarium Cœlestis Philosophiæ. Non enim probabile est, eum hæc scripsisse, ut ex illorum Regum Argentifodinis aliquid emulgeret. Et tamen multa erant, cur multi crederent, eum neque ex animo, neque seriò ita locutum esse.

Major esset ratio, cur in Britanniam nostram navigare vellent, vobis tam amicam, ut etiamnum prædices Serenissimam ejus Regnam,

---

\* Aliquid acutè, & callidè præsentiscere.  
CICERO.

nam, cuius scilicet præsidio domueris Gal-liam rebellantem. Sed aut valde fallimur; aut si Illius Serenitas nunc te constrictum teneret, curaret, pœnas ut turbarum dares, quas ex-citasti, utroque Regno ex serenissimâ tran-quillitate in bellorum tumultus conjecto, ac veluti commisso. Certè quam vobis cum An-gliâ bene conveniat in ceremoniis ecclesiasti-cis, dictum aliâs est. Vellemus nunc, ne du-bitatio aliam suspicionem gignat, aliis narra-res, cur illinc nuper discesserit Saulus tuus, relictâ suâ Ecclesiâ novâ; & quo nihilominus jure, quâ arte vos in illam Insulam plus juris vobis arrogastis (dico cognitionem Transma-rinarum appellationum) quâm ulli unquam in Europâ Patriarchæ concessum fuisse contend-i-tis. Sed Serenissima Scottiæ Regina vos magis novit, & in tumultu Ambofiano, quantum audeatis, non sinè suo, & Regis, maritique sui, & suorum parentum periculo magis ex-perta est, quâm ut illi os facile sublinere deinceps possitis. Denique utraque ejus insulæ Re-gina, cùm istinc eo missus est seditionissimus vester libellus adversùs imperium, regnum-que fœminarum, vix ignorare potest, quò tendatis prætextu religionis. Si eò nostri tra-jecissent, plura retulissent.

Sed secundo Rheno descenderunt Colo-niam, ubi cum aliquos quosdam doctissimos Viros, tum verò Georgium CASSANDRUM fa-luta-

lutārunt, hominem propè senem, morbis  
confectum, & in lectulo decumbentem; sed  
tam peritum rerum, atque Antiquitatum Ec-  
clesiasticarum, tāmque sedatum religiosæ Mo-  
derationis Suasorem, ut non temerè vos ab  
illo vobis metuatis. Dices, Magistrum tuum  
scripsisse, eum nihil, nisi Lamiam \* esse in  
sterquilinio sedentem. Bona verba, mi ho-  
mo: tales Lamiæ sunt, quæ vos terrefaciant.  
Neque verò vestra immanis rabies non esset  
nota satis, si vel in hoc solo viro vexando  
tantùm se se effudisset. Nempe quia Nero  
Ælium Lamiam innocentem crudeliter occi-  
dit, vos Neronianum vestrum stylum nobi-  
litare simili aliquo exemplo voluistis. Sed  
cogita: Quid nocuit Lamiarum cæde maden-  
ti? ut vetus, tibique familiaris Poëta monet.

Tandem nostri pervenerunt Antwerpiam,  
ubi vulgarem quandam, & vestrâ scilicet Re-  
generatione dignam causam audierunt, cur  
non unum CASSANDRUM, sed omnes Belgas  
oderitis magis, quam vicinos vestros, vul-  
gus; & simul cognoverunt, quibus tandem  
insidiis, atque artibus efficere velitis, ut illi  
se vestræ Fidei credant, neque suas modò  
animas,

---

\* Lamiæ ab antiquis putabantur mulieres esse,  
sive verius Dæmonum quædam Phantasma-  
ta, quæ formosarum malierum specie assum-  
pta, pueros pariter, & juvenes blanditiis  
alllectos vorare credebantur.

animas, sed & fortunas. Ergo, Fidei scilicet tuæ Confessionem etiam Flandricâ linguâ conscriptam; & Apostolos vestræ Conjuratio-  
nis ad illam Gentem subinde istinc emitte,  
narrabant: neque non quosdam, quos infa-  
tuâstis, lactare, atque inescarè potuistis; nam  
& ingeniosos Negotiatores, & subtile Aeruscatores \* esse vos ajunt. Sed non omnes il-  
lic esse Midas audiebamus. Soletis, eorum  
simplicitatem irridendo dicere; omnes esse  
Batavos: sed erratis; acutiùs plerique vident,  
quàm vobis expeditat. Illic ergo nostri audie-  
runt vestræ in multos eorum ingratae impie-  
tatis indigna exempla. Ipsum, ipsum Eras-  
mum paulò antè, quàm istuc migrâres, BEZA,  
prædicabas, talem, tantumque virum, ut fuit,  
fuisse, ut nec ipsa terra totum capere posset:  
denique nihil fuisse, nec futurum doctius.  
Statim verò, atque istic initiatu es, passim  
clamas, fuisse illum impium, & indoctum, quia  
Batavus erat. Ceterùm bene habet: quod de  
eo ipso tibi respondeamus, imprudens olim  
nobis dictâsti:

*Latra, Philæne, quamdiu, & quantum voles:  
Hunc scire constat plura, quàm tu nescias.*

Ut non modò literatos, de vobis, literis-  
que etiam præclare olim meritos homines ejus  
Gentis

---

\* Aeruscator dicitur, qui malis artibus æs, id  
est, pecuniam corradit undique; quales sunt  
Mimi, præstigiatores.

Gentis, sed & Nobiles, quos istinc evocâstis, ut exugeretis, viros, Mecœnates vestros, tandem indignè à vobis exceptos esse liqueret, allegabant Dominum F ALESIUM, Burgundici Sanguinis Principem, &, quibus eum modis Magister tuus laetâsset, narrabant: vestris principiò scriptis Dedicationibus celebratum fuisse, ut decus, & præsidium Ecclesiæ vestræ. Tandem, cum, vobis obsequendo, & Zonam perdidit, & rem, sensit, sed serò, quám boni, & fideles Fratres essetis. Quid verò tuus Parens? Nequidem eum, domi suæ decumbentem, quiescere passus est: imò verò etiam sepulto insultavit, & mortuo maledixit. Atque hæc non postrema causa est, propter quam primùm BALDUINO succensiuitis, qui hæc tam indigna cùm videret Argentinæ, laudare non poterat. Quid verò non faceretis, cùm etiam VALERANDUM POLLANUM, ejusdem Gentis hominem doctum, industrium, FALESII domo multò antea vestris insidiis ejectum, tandem, quainvis & Minister esset vestri Ordinis, & multis annis vestris commodis in Angliâ, & Germaniâ serviisset, tamen incredibili vestrâ proditione, atque nefandâ collusione circumventum ita vexastis, ut non priùs, quam Francofurdiæ mortuum esse audieritis, arcanum odium vestrum exsaturatum sit.

Recitabant præterea nostri, quod audie-  
rant, ecquam gratiam referatis EUSTATHIO  
QUERCETANO, Philosopho gravissimo, & Me-  
dico

dico doctissimo, qui POLLADUM ad vos ex Belgicâ miserat: qui antea apud GRYNÆUM propè Præceptor fuerat tui Magistri: qui denique tibi in Schola Lausanensi Collega fuit. Nempe, quia jam olim vos in Belgicâ depinxerat, talem Censorem, atque Catonem jam pridem oderatis: sed, reconciliatis hostibus non esse fidendum, parùm ille postea cogitavit; tu verò, ut sentiret, effecisti, sed tam infidiosè, atque perfidiosè, ut vulnus, quod clàm inflixisti, cùm curare non possit, confiteri pudeat. Ceterùm veterem ejus Amicum, & (ut tuo verbo utar) conterraneum PETRUM ALEXANDRUM, tam magni nominis Concionatorem, tam vobis postremò addictum, posteaquam miserum infatuâstis, & ejus linguâ, & lateribus, & gutture diu abusi estis, quâ mercede jam senem remunerâstis? Cur tu, BEZA, eum persequereris, singularis causa erat: nam Argentinæ propter adulterium excommunicârat Sodalem tuum, HOTOMANNUM. Sed cur CALVINUS sibi non esse satisfactum putavit, donec in Angliâ vexatum à vestro Saulo, mortuum esse audivit? Et miramur, si Zebedæum, quem eadem Terra procreavit, vester autem Lacus plusquam viginti annis Ministrum habuit, tandem miserum egere triumphes, & exultans nunc scribas? Nunquam finem fecerimus, si omnia, quæ ex omnibus Regionibus relata ad nos sunt, de vobis sciscitantes, referre nunc

nunc velimus. Ergo abrumpamus Narrationem.

Habes, Theodore, quæ ut audires, à nobis impetrasti, dum imperiosè BALDUINUM sollicitas, tibi ut rationem reddat suæ ad Tridentinam Synodum profectionis, atque redditus. Habes & Historiam, quam expetebas, sed qualem fortasse non exspectabas, itinerarii nostri. Habes fructum nostræ peregrinationis: fructum dico, quem percipere potuimus in cognoscendis apud exteris Gentes vestris Trophæis, apud quas esse vos propè Semideos jaëtatis in Galliâ: quia scilicet hanc tam pecudem esse existimatis, ut & nihil sciatur rerum exterarum, &, quidquid fingitis, statim creditat. Si in tumultuariâ Narratione nostrâ forte per errorem peccavimus, aut interdum Relatio minus vera esset, quam tamen putamus esse verissimam; tuum erit redarguere, non tamen solo (ut soles) verbo, aut sibilo, sed certo, liquidoque testimonio.

Evidem scio, & fateor, te, quæ ad te, tuosque pertinent, scire optimè, & narrare eleganter posse, si verum dicere etiam tam velles, quam posses. Nos, quia minus curiosi sumus, præsertim his in rebus, quas non magnopere scire laboramus, vix centesimam partem Actorum tuorum tenuimus: & eorum, quæ scimus, ne decimam quidem partem (aded infantes sumus) caris

eloqui possemus: nam & eorum quoque maxima copia deest.

Nusquam in totâ nostrâ peregrinatione pedem ponere potuimus, quin occurreret cum præclarâ famâ tuorum Actorum, aliquod eorum vestigium; imò verò magnus, latûsque campus, quem in tantâ præsertim festinatione perlustrare, vel nunc recordatione complecti minimè potuimus. Sed (ut dixi) tuum est, nos hoc labore sublevare: præstes modò bonâ fide, quod potes, neque ullo affectu abs veri studio abduci te (quod minimè tamen speramus) patiaris. Multa SLEIDANUS nescivit, præsertim de rebus Gallicis, Mysteriisque vestris: & quæ post ejus mortem acciderunt, majus volumen requirunt. Sed cùm tu hanc Historiam describere institues, iterum tibi prædicimus, ut scribas aliter, quâm soles, hoc est, ut verè rem totam, & integrum, & optimâ fide describas, ne alias vel Paralipomena \* supplere, vel mendacia expungere cogatur.

Nos ut ad rem propositam revertamur: certè jam nihil est, quod domum reversi magis admiremur, quâm vos, illa, quæ dixi, omnia nunc dissimulantes, in unum BALDWINUM, qui vos jam pridem missos fecit, tela vestra

---

\* Ea, quæ prætermittuntur, seu silentio prætereuntur.

vestra certatim dirigere: quem si non diligitis; at certè cur eum unum tam valde oderitis, nulla probabilis causa est. Nam, quas cunque tandem hujus tam rabidi odii causas fingatis, aut prætexatis, tamen non nisi duas verè potestis obtendere. Prior est, quòd jam indè ab initio vestræ Ambosianæ Conjuratio-nis, non potuit non damnare tam impia (libe-rè dicendum est) consilia; & JESAIAM Pro-phetam potius audivit, qui pronunciat, ho-minum verè piorum, atque Religiosorum esse, obturare aures suas, ne audiant sanguines \*. Altera causa est, quòd non modò mi-ratus est, vos cum tam sanguinariis Consiliis moliri, quam jactabatis, Ecclesiæ Reforma-tionem; sed & doluit, eo prætextu velle vos tanquam unâ liturâ delere universam non modò formam, sed & memoriam veteris Eccle-siæ, eamque totam, uno tanquam chasmate \*\* absorptam, ignominiosè sepelire, ut soli emi-neatis.

Possent, scio, hæc dici verbis lenioribus: sed si ingenuè, & apertè loquendum est, sim-pliciter dicimus, quod res postulat. Ceter-um cum tam multi, toto orbe viri præstan-tes, in eo, quod dixi, cum BALDUINO sen-tiant, à vobis dissentiant, hoc est, abhorreant abs vestrâ intemperie (dico omnes, quo-

K 3

quot

\* C. 33. ¶. 15.

\*\* Hiatus.

quot usquam boni, & intelligentes sunt) mi-  
rum videri posset, cur in eum potissimum  
unum irruatis, nisi si manifesta esset tacita  
quædam impulsio, quæ vos agit præcipites,  
ut ab eo tandem aliquando, qui vos propriùs  
novit, quod meriti jam pridem estis, audiatis.

Ergo cùm in eo vexando vos neque fati-  
gari, neque satiari potestis, etiam eo racente,  
cordati homines satis intelligunt, ecquæ vos  
rabies impellat: in istoque vestro furore ma-  
gis, atque magis agnoscunt justum quoddam  
Dei judicium, qui in vobis veluti excæcandis,  
atque indurandis suam ultionem exerit. Quid  
enim? Dicendum fæpius est, quod est verum,  
& mirabile. Unum, aliis in Galliâ præteri-  
tis, BALDUINUM exagitare nondum definitis.  
Atqui is unus erat, quem minimè omnium  
impetere, cuive maximè omnium parcere de-  
bebatis, sive, quod honestum, sive, quod  
justum, sive, quod utile vobis sit, conside-  
retis. Ille Juris - Consultus est, non rivalis  
vester. Contentus est suâ vocatione, atque  
professione, quæ vobis nihil derrahit. Non  
tractat ea, in quibus regnare soli vultis. Vita  
ejus privata, casta, quieta, modesta, officio-  
sa vos offendere non potest, si viri boni estis.  
Si quis est, qui domi suæ ita vivat, ut profit,  
quibus potest; noceat nemini; ac ne nunc  
quidem desinat bene mereri etiam de ingratis  
quibusdam Bezanis: si quis est, qui jam inde

à pueritiâ deploret corruptelas depravatæ Religionis, maculásque Ecclesiæ deformatæ: si quis est, qui jam indè à primis annis legitimam Reformationem desideret, & ad eam conferat, quod potest: siquis est, qui nihil unquam quidquam delibaverit de Ecclesiæ spoliis, neque de iis, quæ Idolothyta appellatis: siquis est, qui in suâ mediocritate ita se se continuerit, ut integrâ, ingenuâque libertate Conscientiam bonam retinuerit, nulli partium intemperantiæ addicetus: siquis etiam, qui etiamnum sequatur Vitæ studiosæ, tranquillæ, innoxiae genus, quod ne vos quidem acutissimi, atque morosissimi Momi meritò, & jure reprehendere possitis: Hunc certè in numero eorum esse, qui ita vivunt, etiamsi disrumpamini, inficiari non potestis. Denique siquis est, qui omnem occasionem sui amicè dimittendi vobis dederit, nullam rabiōsè persequendi, is certè unus est.

Quid igitur tandem vobis vultis, dum in eum unum tamdiu debachamini? Annon justo Dei Judicio præcipites ruitis in vestrum existium, dum in illum incurritis, qui vos & novit, & detegere potest, ut, quales sitis, tales etiam habeamini? Si saperetis, hunc unum potius refugere, vel etiam, si vos prior provocasset, dissimulatione quâdam placare debuissetis. Sed si fatale hoc malum est, quod vobis accersitis, nulla vos sanare posset admonitio

nitio nostra. Ergo, quod vobis intrivistis, exedite. Tantum certè abest, ut ille vitam suam totam, & minima etiam quæque ejus momenta retegi recuset, nihil ut optet magis, si modò tam verè id fiat, quām tu id falsò facere voluisti: scit enim, si vera narratio sit, sibi aliam non fore necessariam defensionem.

Itaque simplicissimam commemorationem opponemus fucatae tuæ fabellæ; si priùs Letores fuerimus obtestati, nobis ut veniam dent, si hâc ratione coacti, multa exilia, levia, & propè puerilia exponamus, quæ fortasse alioqui digna non essent, quæ in Publicum proferrentur Nollemus abuti patientiâ Auditorum: sed quæ nos necessitas adigat ad hanc narrationem, ipsi etiam vident. Cùm autem tu, ne non omnia poëticè ageres, etiam hysteron proteron volueris esse tuæ Fabulæ ornamentum, fecisti multa permiscendo, ut nos in ordine observando non nihil laboraremus.

Sed bene habet, quòd ejus temporis ministri, quo primùm narras vidiisse te Lutetiae BALDUINUM, is licet te non videret. Fuit is annus MDXLVI.: quo anno illic quid ageres, potes, cùm voles, recordari: BALDWINUS certè longè aliud agebat, hoc est, operam dabat edendis in Juris Institutiones Commentariis

mentariis \* quorum et si tantum Exscriptor  
fuisset, tamen dabant suorum studiorum spe-  
cimen, quod tibi pudorem incutere debebat:  
neque non, cum Præfationem forte delibasses,  
diceris exclamasse, quām dissimilia tunc essent  
studia tua!

Eodem tempore BALDUINUS, rerum sua-  
rum oblitus suo etiam sumptu procurabat  
negotia Gallafii, Sauli nunc tui: quem si  
nunc testem tibi opponam, ecquid te vertes?  
Nam et si tu illi postea factus Collega sis, ta-  
men nondum (credo) tam eum tua consuetu-  
do depravavit; sed neque tam eum ingratum  
esse existimamus, quin etiamnum agnoscat,  
quantum BALDUINO debeat: ac si forte inficia-  
retur, tot ejus Epistolas, istinc missas, edere  
possemus, ut, aliis aut syngraphis, aut chi-  
rographis opus non esse, omnes esse dictu-  
ros, minimè dubitemus.

Est autem in eâ Familiâ natus BALDUINUS,  
ut, patrimonio etiam suo spoliatus, egere  
non posset: ne mireris, tantum illi superfuis-  
se, quod ipsius GALLADII Parentibus, cum  
quibus vivebat, rem illius istic minimè abun-  
dantis curaturus, tantum persolveret.

K 5

Nunc

---

\* Commentarii in Libros IV. Institutionum pri-  
mum Parisiis 1546. editi, dein saepe alias  
recusi.

Nunc quid tu, ejus temporis mentionem faciens? Memini (inquis) illum aliquando in illâ partim otiosissimorum, partim in aliis fallendis occupatissimorum hominum turbâ (hac enim honestâ Periphraſi describis Curiam Palatinam) contractis manibus, prandia, & cœnas odorari &c. Tuásne maleolentes, sive Sardana palicas sive Heliogabalicas cœnas, impure Ganeotuáne prandia, inceſte convivator, ex Sacrilegiis quidem condita, sed tetris Stupris conspurcata, quisquam vir honestus odorari poterat? Quisquámne, flagitiosissime Leno, vel limen tuum adire, quin nares contraheret, & oculos averteret, cùm in eo fœtidum Lupanar, quod nocturnas tuas comedationes exhalabat, statim sentiret? Quisquámne tuam tenebricofam popinam ingredi voluisset, qui tibi similis non esset? Quisquámne ejus vel nidorem, vel odorem ferre potuisset? Age, non possimus, cùm tecum loquimur, & casto semper uti sermone, & castis aliorum auribus, & pudori semper parcere: tu enim etiam ab invitis extorques aliquod tuum verbum, quod audias.

Ignoscant honesti Viri semel nostræ, forfasse minùs honestæ orationi, quâ nunc ute-mur coacti. Cùm tu, O temulente Satyre, cum tuâ Pallade discumbebas, ecquibus sermonibus Platonicas Cœnas tuas condiebas, ut se beatum existimare debuerit BALDUINUS, si  
cum

cum Umbris \* sedere ibi posset, odoraturus tales delicias, tale Nectar; talem Ambrosiam! Ex multis unum, in quo cantillando, in mediis epulis complexus tuam Deam, fertisque coronatus maximè tibi placuisti, dicam tibi: Illam Corculum tuum, illa te mentulam suam (amabò) vocitabat. Tum verò amens exclamabas:

*O docto bene fæminam cerebro  
Nam si dicere, Corculum, solenius,  
Cur non dicere, Mentulam, licebit?*

Si hæc mens tua fuit, quam istuc tecum abstulisti: si hæc fuit suavis, docta que dementia, quâ tuos Convivas exhilarabas: si hæc bellaria, quibus tuam concludebas comedationem, an ullum Platonis Symposium tuo præferendum fuit? O Religiosum Convivium! O ἀγάπην \*\*! O Cænam eruditam, quam BALDUINUS & subrusticus, & talis elegantiæ imperitus, & talium Mysteriorum ignarus, atque etiam ab iis natura abhorrens appeteret!

Quid multis opus est? Nihil erat magis vulgatum, quām eo tempore esse Lutetiæ quandam novum Theodorum ἄρεον \*\*\*; qui au-

---

\* Umbra etiam olim dicebatur, qui veniret ad Convivium non vocatus: nam sic vocatum sequebatur, veluti umbra corpus.

\*\* O Convivium Amoris!

\*\*\* Atheum.

audiens quendam adolescentem BALDUINUM  
 nescio quid de Religione cogitare, & eo no-  
 mine à CALVINO literas accipere, suaviter  
 utrumque irridet: hunc, ut fatuum & inep-  
 tum puerum; illum, ut insignem Imposto-  
 rem, *Kai εἴρωνα* \*. Sed alioqui BALDUINUS  
 non putat sibi te visum esse, aut se de te un-  
 quām somniāsse eo tempore. Prælegebat  
 tunc fortasse publicè, maximo Auditorum  
 concursu, Leges Publicorum Judiciorum.  
 Quo die interpretatus est Legem Julianam de  
 Adulteriis, sub finem Prælectionis questus est  
 de temporum corruptione, quibus ea Lex  
 impunè irridebatur, & querimoniam suam  
 fortè conclusit hoc veteri Epiphonemate: ubi  
 nunc Lex Julia dormis? Postea audivit,  
 quendam Poëtam Prothonotarium, qui sta-  
 bat in Auditorii vestibulo, tali voce offensum  
 vehementer fuisse. Sed meritò ignoveris  
 BALDUINO, Theodore. Neque de te ille co-  
 gitaverat, neque te de facie noverat. At  
 (inquis nunc, & scribis) BALDUINUS sanè mi-  
 hi jam tum dispicebat. Credo equidem:  
 quis enim tibi placere potuisset, qui tibi esset  
 dissimilis? Sed tu multò etiam magis jam tum  
 illi dispicebas.

Ergo ut fugeret talium hominum consue-  
 tudinem, & quæreret meliorem aliquam so-  
 cieratem

---

\* Et simulatè loquentem.

cietatem Religiosorum, optimo animo migrat  
Genevam, quæ tum propé erat deserta. Pau-  
cis mensibus vixit cum Calvinio, & ita vixit,  
ut ne ipsa quidem Malevolentia negare ausit,  
amicissimè, atque honestissimè vixisse, inte-  
rea dum tu Lutetiae bachabarisi. Verùm et si  
Geneva tunc nondum erat, quod fuit, postea-  
quam eò migrasti; tamen statim BALDUINUS  
sensit, illic non esse, quod quærerbat. Placi-  
dè itaque se subduxit, ac, ne Hospitem of-  
fenderet, prætexit honestam, verámque cau-  
sam Fratris, qui Lugduni graviter decumbe-  
bat, invisendi. Tu illic eum, tanquam *Gry-  
phii* mancipium, versasse prælum significas.  
Sed bene habet: exstant quædam ejus Scripta  
tunc excusa, Annotationes dico ad Novellas  
Justiniani, & ad Ædilitium Edictum \* ex qui-  
bus impudentia tua refelli, etiam nobis tacen-  
tibus, possit.

Certè tam habitus jam tunc fuit pro Juris-  
Consulto minimè vulgari, ut non solùm Gra-  
tianopolitani talem Professorem requirerent  
(tametsi, quia istic vixerat, existimationem  
suam minuisset) sed & Bituriges eum accer-  
serent, ut Duarenus, qui tunc abdicárat, suc-  
cederet. Accessit liberalis favor, & amplissi-  
ma

---

\* Breves Commentarii in præcipuas Justiniani  
Imperat. Novellas, sive Authenticas, & ad  
Ædilitium Edictum prodierunt Lugduni an-  
no 1548.

ma voluntas ipsius Biturigum Ducis. MARGARITHÆ VALESIÆ NAVARRÆ, Heroinæ optimæ, maximæque: cuius nomen quoties auditis (quod infamare Magister tuus suo de libertinis libello famoso conatus est) metuere debetis, ne Filia, & Hæres, cuius bonitate abutimini, aliquando maternæ injuriæ vindex sit. MARGARITHAM illam salutaverat BALDUINUS eo ipso die, quo Filia nubebat ANTONIO, BORBONIO, DUCI VINDOCINENSI, atque huic etiam ab illâ jam tum fuit commendatus. Quod obiter dicimus, quia impudenter mentiris, ne duodecim quidem post annis notum huic DUCI, ac PRINCIPI fuisse, quem NAVARRENUM appellas, an ille natus esset. Sic itaque in Doctissimum Collegium Juris Antecessorum cooptatus, sex aut septem annis illic docuit Jus Civile, & ita docuit, ut nostro præconio non egeat: simûlque ita vixit, ut privatim non minus exemplo bono, quam publicè doctrinâ sanâ prodesset studiosis: neque tamen veterem cum iis, quos Genevæ reliquerat, amicitiam violaret. Exprobrare beneficia, quæ tunc iis etiam ingratis contulit, posset: verum exprobrare nondum didicit.

At (inquis) in urbe Biturigum interfuit Missæ nostræ. Si ita sit, magnum profecto crimen, quod, te quidem missante, Idolatriæ etiam accusari possit. Nunquam ille antea

tea audierat, te Biturigibus fuisse sacrificum: illic licet in adolescentia fuisse te, quod postea Aureliae, & deinde Lutetiæ fuisti, hoc est, eruditum GANEONEM, saepè audierit. Sed neque cum illic Missam (ut ais) vestram caneres, te agnoscere potuit, cum eo tempore Genevæ longè aliud agere te audiret: & verò oportet, valde rectus, & subtilis explorator ad Biturigum Altare accesseris, qui tunc à nemine sis agnitus.

Illud verè dicere possum, BALDUINUM in eâ urbe saepè, vestro nomine, in periculum venisse, dum vobis amior esse credebatur, & erat fortasse, quam esse debebat. Neque certè aliud habebant illi, quos laudas, inimici, quod huic odiosè objectarent: tametsi, quod de inimicis, atque adeò (ut ais) inimicissimis, BARONE, & DUARENO fingis, rursus convincit, te esse hominem deploratae partim impudentiæ, partim insaniæ Cum BARONE conjunctissimus, quamdiu is deinde vixit, hoc est, triennium docuit totum Jus Civile BALDUNUS. Si dignaris legere Epistolam, præfixam operibus BARONIS, hic editis, intelliges, quām importuna sit in hoc genee maledicentia tua. Mortuo BARONE, Author fuit, ut DUARENUS revocaretur; atque ut illi redeunti ultrò concessit priorem, in quo consistere poterat, locum: sic habuit toto quadriennio sinè ullâ ulius simultatis significatione bonum Collegam.  
Quid,

Quid, posteaquam discessisset, DUARENO, à quibusdam vestræ factionis Nebulonibus incitato, exciderit; & cuius contentionis ea res causa fuerit, paulò pōst suo loco, & tempore dicam: & in eā ipsā vestram malam (ut ille ait) malitiam patefaciam.

Sed illud nunc dicendum est, quod negare non poteris: cum BALDUINO sponte abdicante, successorem ille cooptaret Doctissimum Juris-Consultum Jacobum CUJACIUM, ea publicè dixit de decessore (quo tempore non potest suspectum fuisse testimonium) & corrigere volens, quod errore priùs factum erat, tam præclarum sui de BALDUINO absente judicii testimonium edidit, nihil ut à nobis dici possit aut amplius, aut majus. Neque verò dubito, quin, si nunc ille viveret, BALDUINUM tam complecteretur à vobis nunc vexatum, quàm ab eo vestrarum partium suspecto fuit interduin abalienatus: & quod moriens de *vestrâ Sectâ* seriò dixit, vivens nunc magis, atque magis confirmaret, & conjunctis cum BALDUINO viribus, efficeret, ut sentiretis, Juris-Consultos non esse ab istis Ministellis la-ceslendos.

Miror autem, quid tibi in mentem vene-rit, ut enumerans Collegas BALDUINI, qui-bus ille, ut aīs, fuit intolerabilis, non modò duos alias BARONI, & DUARENO adjunxisti, indignos, qui nominentur, & quos nunquam habuit

habuit BALDUINUS Collegas; sed & ipsum Cujacium. Hic certè, ut dixi, BALDUINO in eâ scholâ successit; Collega nunquam fuit; imò alter alterum nunquam vidit. Per literas aliquando collocuti sunt, sed tam amicè, ut nihil magis. Imò Cujacius BALDUINUM rogavit, in illud suum Collegium ut rediret. Si nobis non credis, Cujacium interrogato. Non dubitamus, quin pro suâ fide, & integritate di-  
cturus etiam plura sit, quam nunc dicamus:  
neque non vos illi doctissimo Juris Antistiti, ut aliis in rebus fecistis, sic hâc in contentione facias injuriam intolerabilem. Sed ita soletis magnorum Juris-Consultorum nomina celebrare.

Ceterùm ut, quidquid de Bituringensi Professione, & vitâ cavillaris, paucioribus testibus, sed magnis, & quos revereri cogeris, refellam; en duos tibi cito viros amplissimos, Michaëlem HOSPITALIUM, Cancellarium, & Fr. LAUBESPINUM, Præsidem, utrumque eo tempore & Academiæ Curatorem, & BALDUINI Judicem non minùs, quam Patronum.

Cùm jam septem annis in eâ scholâ BALDUINUS magnâ cum laude fecisset officium suum, tandem, qui fuit annus M D L V. dare se cœpit quibusdam, eum in Germaniam ad excitanda purioris jurisprudentiae studia vocantibus: Nam, & nescio quomodo, de vestris, qui modò Genevæ non habitarent, ju-

L

dicabat

dicabat etiamnum, ac sperabat, quod optabat. Si tam astutus, quam eum esse fingis, fuisset; vel non nisi sua commoda, ut mentiris, esset secutus, pedem non movisset: sed fatali quodam impetu trahebatur. Neque tamen tam aberrare rursus voluit, ut istic transiret: quod vos eum facere noluisse, indignè tulistis, (magna enim erat hæc scilicet injuria) sed ipse, cur à recto itiere diverteret, nullam esse causam vidit. Comitem, & (ut loqueris) Affectum habuit BOUGUINUM, nunc vestrum Doctorem Theologiae: eum non recusamus testem totius profectionis.

Ergo BALDUINUS nullo neque dispensio, neque periculo, neque labore retardari potuit, quin Germaniam inviseret. Cùm autem rectâ iturus esset Tubingam, ut erat invitatus: tamen in medio itinere intelligens, MOLINÆUM eò redire velle, neque volens huic obstatore, divertit Argentoratum: cùmque ibi quiesceret, rogatur, ut Juris Civilis scholam, quæ jam toto biennio jacuerat, excitaret. Ne ad ejus quidem fundamenta jacienda demittere se recusavit. Sed cùm hoc agit non sine bono successu, nescio quo errore, duo commisit, istuc respectans, quorum & paulò post eum pœnituit, & pœnitibit semper. Primum enim amicissimas de studiis bonis litteras ad te dedit. Nam etsi te Lutetiæ talem fuisse audiisset, ut sibi tecum nihil negotii esse optaret; tamen homo

homo ineptus existimabat, te postea Genevæ, aut Lausanæ ita regeneratum, ita reformatum esse, ut tanquam alium compellare posset, oblitus veteris versiculi: Cœlum, non animum &c., & nescio quomodo illud somnians: Saul inter Prophetas. Tu nunc BALDUINO tales literas objectas. Rectè facis: sunt enim te indignæ: nam et si is minus jam meminerit, quid ad te tunc scripserit; tamen suspicatur honestius, ac liberalius scriptas fuisse, quam merebaris. Et verò fecisti, ut hoc statim intelligeret, cum nullum responsum reddidisti pro singulari tuâ civilitate, comitate, humilitate: quam superbiam, & barbariem tuam ipse Petrus Martyr tanto magis detestabatur, quod Author fuissest, ut ad te scribeberetur, & in ejus domo scripta epistola fuissest.

Alterum BALDUINI ex non dissimili errore peccatum fuit, quod HOTTONANNI tui, Lausanæ languentis, & in cædendis, quos in tuo Ludo Grammaticam docebat, pueris fatigari, & ex eo carcere liberari miserè cupientis, ut, commendatione BALDUINI ad aliquam Juris Professionem rediret, literis temerè crediderit. Literas, si vis, & licet, edemus. Noverat eum Lutetiæ suū, & literarum imprimis studiosum: dum meliorem effici optaret, Lacum Lemanicum ut invisat, Author fuit eo & tempore, & errore, quo & ipse ad eum est profectus. Sed prodidit, perdidit ingenium

genium bonæ spei, qui Author fuit, ut eò iret,  
ubi in tuam disciplinam ille tandem incidit.  
Docuisti enim tu eum non Evangelium, sed  
tuam Rheticam: nè quid gravius dicatur.  
Id ignorans BALDUINUS, novum Hospitem, qui  
Argentinam venerat, propter veterem amici-  
tiam amicissimè excipit sed viperam se se in  
sinu fovere mox sensit. Nam bonus ille Hospes,  
oblitus veteris ingenuitatis, & fidei, & tuæ  
novæ Catecheseos memor, quid non, ut ami-  
cum clàm, & perfidiosè pessundet, agit, &  
tentat? Singulari quâdam fraude, & ingeniosâ  
calumniâ (eit enim mirus hic Artifex seminan-  
darum litium) elicuerat abs DUARENO adver-  
sùs quendam BALDUINUM (sic enim tunc res  
tegebatur) infaustam quandam declamationem,  
sibi etiam, honoris scilicet causâ, inscriptam.  
Eam totâ urbe disseminat, hoc tamen unum  
cavens sedulò, nè BALDUINUS, qui primus  
id rescire debebat, resciret. Tandem tamen  
abs STURMIO coactus est hic HOTOMANNUS  
se se deferre etiam BALDUINO, ut ab eo au-  
diret, quod merebatur. Dejerat per omnia  
sacra, se se execrari, quod expresserat. Profi-  
tetur, se se cubitalibus literis, & sesquipedali-  
bus verbis (sic enim declamator Hyperbolicus  
loquebatur) detestari velle factum illud. In-  
terea non desinit suî similis esse. Tenentur  
etiamnum ejus litteræ, quæ testantur, eum  
ex tuo Ludo, & consuetudine nihil in Ger-  
ma-

maniam attulisse, nisi nequitiam Bezanam.  
Proferentur, cum voles.

Sed ut id nunc tantum agamus, quod  
quæritur, & testimonio, quod tu repudiare  
non ausis, explicetur, & multa alia prætere-  
antur; solum adscribam principium Sturmianæ  
ad eum ipsum tuum Fraterculum Expostulatio-  
nis. Nam STURMIUM etiamnum ait esse tuum,  
& fide dignum esse profiteris. Graviora sunt  
eius Expostulationis reliqua, quæ aliæ profe-  
rentur, cum erit necesse. Posteaquam ille ex-  
posuit, quâ arte cum literis CALVINI, quâ  
dissimulatione, quâ calliditate, quâ insinua-  
tione bonus ille tuus Frater irrepserit, ut Argen-  
tinenses falleret; ut civis fieret, & aliquem in  
privatâ scholâ humilem locum cum nescio quâ  
stipe impetraret, sic scribit ad eum.